
PR.EFEITUR.A MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTUR.O 

DECRETO Nº 020 DE 02 DE MAIO DE 2019. 

Abre, ao Orçamento de 2019, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA do MUNICIPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1 º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 

515 de 29 de novembro de 2018, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

589.740,00 (quinhentos e oitenta e nove mil, setecentos e quarenta reais}, destinado 

ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, 

sendo: 

1 - R$ 58.290,00 (cinquenta e oito mil, duzentos e noventa reais) destinados 

a despesas com pessoal; 

li - R$ 531.450,00 (quinhentos e trinta e um mil e quatrocentos e cinquenta 

reais) para as demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1 ° 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2019. 

~~:o~~ 
Prefeita 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn - Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.361.854/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1800-8127-222 
Página 

1 / 6 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 00020/2019 de 02/05/2019 

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 9002 - DepartO de Serviços Urbanos 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.145 - Manutenção dos Cemitérios e Velórios Públicos 
Despesa 537 - 3.3.90,36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173161 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 539 - 3.3.90.39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

02/05/2019 173163 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Anulação de Despesa 

Função: 25 - Energia 
Subfunção: 752 - Energia Elétrica 
Programa: 2501 - PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 

Total da Despesa: 

Ação: 2.154 - Manutenção da rede elétrica e Iluminação pública na zona rural do município 
Despesa 585 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173496 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária 

Programa: 2502 - ACESSO A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Total da Despesa: 

Ação: 2.155 - Manutenção da rede elétrica e iluminação pública do município 
Despesa 586 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173498 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos 
Função: 4 - Administração 

Total da Unidade Orçamentária: 

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 1.5 - Reaparelhamento e Reequipamento da Secretaria de Administração 
Despesa 91 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173162 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.23 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 

Despesa 94 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173216 Redução da Despesa 

Reforço de DotaçãoOrçamentária. 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

2.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

6.100,00 

6.100,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
6.100,00 

6.100,00 0,00 
8.100,00 8.100,00 
8.100,00 8.100,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

2.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.500,00 

Total da Despesa: 0,00 8.500,00 
Ação: 2.25 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Secretaria de Administração 

Despesa 112 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173218 Suplementação Orçamentária 

Reforço de DotaçãoOrçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Material e Patrimônio 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.27 - Manutenção das Atividades do Departamento de Material e Patrimônio 
Despesa 119 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
8.500,00 

8.500,00 
10.500,00 

0,00 
8.500,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro • 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ. ll.361.854/0001·I0 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
1800-8127-222 

Página 
2 / 6 

Relação de Alterações Orçamentárias 
02/05/ 2019 174264 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Serviços Gerais 
Função: 4 • Administração 

Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 406 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.30 • Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Gerais 
Despesa 127 - 3.3,90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
02/05/ 2019 174263 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Órgão Orçamentário: 8000 · SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade Orçamentária: 8004 · Departamento de Finanças 

Função: 4 • Administração 
Subfunção: 122 • Administração Geral 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 490 • GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONIAPE 
Ação: 2.901 - Manutenção das Atividades Administrativas do CONIAPE 

Despesa 1212 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/ 05/ 2019 174297 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 1213 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/05/2019 174298 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 1216 • 3,1,90,92,00 • Despesas de Exercicios Anteriores 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 174305 Redução da Despesa 

REFORÇO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Despesa 1219 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/0~19 174299 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1225 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 174306 Suplementação Orçamentária 

REFORÇO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 123 • Administração Financeira 
Programa: 407 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Ação: 2.59 • Manutenção das Atividades do Departamento de Finanças 
Despesa 188 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • o. 1.00 

Data Sequência Histórico 
02/05/2019 173803 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 189 • 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/05/2019 173802 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 

5.950,00 

5.950,00 
5.950,00 

0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.950,00 

5.950,00 
5.950,00 

22.400,00 

Acréscimos ( R$) 
17.000,00 

17.000,00 

Acréscimos (R$) 
4.000,00 

4.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
1.000,00 

1.000,00 

Acréscimos (R$) 
1.000,00 

1.000,00 

0,00 
0,00 

8.500,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
1.000,00 

1.000,00 

Decréscimos ( R$} 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13.850,00 

13.850,00 0,00 

Acréscímos {R$} Decréscimos (R$) 
25.850,00 

Total da Despesa: 0,00 25.850,00 
Ação: 2.60 • Contribuições patronais junto ao INSS do pessoal Efetivo, contratado e comissionado do Departamento de Finanças 

Despesa 192 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • O. 1.00 

Data Sequência Histórico 
02/05/2019 173843 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
14.300,00 

14.300,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 J Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.361.854/0001-IO 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1800-8127·222 
Página 

3 / 6 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Função: 28 • Encargos Especiais 

Subfunção: 843 • Serviço da Dívida Interna 
Programa: 402 • ENCARGOS ADMINISTRATIVOS DO MUNICÍPIO 

Ação: 0.6 • Compromissos Decorrentes de Juros e Encargos da Dívida Interna 
Despesa 203 • 3.2.90.22.00 • Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 174025 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 10000 • SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 10001 • Departamento de Ensino 
Função: 12 • Educação 

Subfunção: 131 • Comunicação Social 
Programa: 1202 • FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.65 • Divulgação Institucional das Ações Governamentais na Educação Básica 
Despesa 212 • 3.3.90.30.00 • Material de Consumo 

Fonte de recurso: 2 • Impostos e Transferêncls MOE • 0.1.01 
Data Sequência Histórico Tipo 
02/~019 173736 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 213 • 3.3.90.36.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 2 • Impostos e Transferéncls MOE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173737 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 361 • Ensino Fundamental 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Programa: 1201 • EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

2.000,00 0,00 
53.150,00 26.850,00 
53.150,00 26.850,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

20.000,00 

20.000,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Ação: 1.8 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades Educacionais e Administrativas da Rede Municipal de Ensino 
Despesa 204 • 4.4.90.51.00 • Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferênds MDE - 0.1.01 
Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173738 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 205 • 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 13 - Outras Transferências do FNOE - 0.1.37 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 174265 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 

Ação: 2.88 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudates da Rede Pública de Educação 
Despesa 296 • 3.3.90.30.00 • Material de Consumo 

Fonte de recurso: 14 - Convênios Educação - 1.1.32 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173805 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 297 - 3.3.90.30,00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 12 - PNAT - Programa Nacional de Transporte Escolar - 0.1.37 
Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173842 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Subfunção: 364 - Ensino Superior 
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$} 
30.000,00 

30.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
322.300,00 

322.300,00 o,oo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
71.000,00 

71.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.300,00 

0,00 2.300,00 

Ação: 2.263 • Fornecimento de Transporte Escolar Universitário Gratuito aos Estudantes da Rede de Ensino Superior 
Despesa 1045 • 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros· Pessoa Jurídica 

fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/ 05/2019 173847 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulaçao de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 10002 - Departamento de Cultura, Ciência e Técnologia 
Função: 13 - Cultura 

Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 1203 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Ação: 2.91 • Manutenção das Atividades do Departamento de Cultura, Ciência e Tecnologia 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
50.000,00 

50.000,00 0,00 
473.300,00 32.300,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho li Avenida Presidente Kennedy., sn •Centro• 55.780-000 - Frei Miguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.851/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1800-8127-222 

Página 
1 / 6 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 322 - 3 .3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recu™': 1 - Rea,rws Própnos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 174253 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 
Programa: 1301 - VALORIZAÇÃO DA CULTURA E ARTE 

Total da Despesa: 

Ação: 2.94 - Promoção de Festividades e Eventos Artísticas, Religiosos, Culturais e Folclóricos 
Despesa 326 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Rea,rws Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173844 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 330 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recu™': 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/ 2019 174261 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

U, .. .. ade Orçamentária: 10003 - Departamento de Esportes 
Função: 27 • Desporto e Lazer 

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário 
Programa: 2701 - APOIO E APERFEIÇOAMENTO DA POLÍTICA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.96 • Manutenção das Atividades do Departamento de Esportes 
Despesa 342 - 3 .1 .90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/ 05/ 2019 173845 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Unidade Orçamentária: 10004 - Departamento de Turismo 
Função: 23 - Comércio e Serviços 

Subfunção: 695 - Turismo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 2301 - PROMOÇÃO E APOIO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS NO MUNICÍPIO 
Ação: 2.100 - Promoção, Estruturação e Fortalecimento Turístico 

Despesa 358 - 3 .3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: l - Recursos Própr,os - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 174254 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 10005 - Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDEB 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 

0,00 

20.000,00 

20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

0,00 45.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

0,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

0,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Ação: 1.19 - Construir, Reformar e Ampliar as Unidades Educacionais a Administrativas da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUND 
Despesa 366 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recu™': 5 • FUNDES 10% - 0.1.19 

Data Sequência Histórico 
02/ 05/2019 173846 Redução da Despesa 

Tipo 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 
Programa: 1203 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

65.000,00 

65.000,00 

Ação: 2.104 - Remuneração dos Profissionais do Magistério no Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEB 
Despesa 371 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fix.as - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1- FUNDES 60% · 0.1.18 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173804 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
71.000,00 

Total da Despesa: 0,00 71.000,00 
Ação: 2.107 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDE 

Despesa 382 - 3 .1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 5 • FUNDES 10% • 0.1.19 

Data Sequência Histórico 
02/ 05/2019 174256 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 385 - 3 .3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fontl! de recurso: 5 • RJNDEB 40% • 0.1.19 

Data Sequência Histórico 

Tipo 

Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R.$) 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 J Avenida Presidente Kennedy,. sn • Centro • 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.361.854/0001-10 

1 Usu àrio: Abelardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
1800-8127-222 

Página 

5/ 6 

Relação de Alterações Orçamentárias 
02/ 05/ 2019 174255 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 386 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
fonte de recurso: 5 • FUNDES 40% · o. 1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

02/05/ 2019 173129 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Anulação de Despesa 

Despesa 387 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 5 • FUNDES 40% • 0.1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/ 2019 173128 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

0,00 

50.000,00 

50.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.100,00 

7.100,00 0,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
7.100,00 

Total da Despesa: 0,00 7.100,00 
Ação: 2.108 • Desenvolvimento de Ações Complementares de Inclusão Educacional no Ensino Fundamental com Recursos do FUNDES 

Despesa 389 - 3 .3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 5 • FUNDES 40% • O. L.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 174257 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Subfunção: 365 • Educação Infantil 
Programa: 1203 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
40.000,00 

0,00 40.000,00 

Ação: 2.116 • Remuneração dos Profissionais do Magistério no Ensino Infantil com Recursos do FUNDES 
Despesa 402 - 3 .1 .90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 4 • FUNDES 60% • O. 1.18 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/ 2019 174258 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
100.000,00 

0,00 100.000,00 
Ação: 2.121 · Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal da Educação com Recursos do FUNDES 

Despesa 421 - 3.1.90,13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 23 • Complemento d União FUNDES 40% • O. 1. 19 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/ 05/2019 174259 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 13000 · FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE • FUNDECA 
Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 801 • GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA 

Ação: 2.214 - Manutenção das Atividades do FUNDECA. 
Despesa 852 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 173521 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 11000 • SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Unidade Orçamentária: 11001 • DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 411 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Ação: 2.199 • Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
Despesa 807 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/ 05/ 2019 173497 Redução da Despesa 

Órgão Orçamentário: 
Unidade Orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

16000 • Consórcio Interm. Pernambucano e Fronteiras • CONIAPE 
16001 • Consórcio Interm. Pernambucano e Fronteiras - CONIAPE 
18 • Gestão Ambiental 
452 · Serviços Urbanos 
1803 • PROGRAMA CONSORCIAL DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEJO AMBIENTE 
2.275 • Recuperação de Área Verde em Centro Urbano 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
7.100,00 

480.400,00 

36.000,00 

36.000,00 
399.100,00 
501.400,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
12.000,00 

12.000,00 
12.000,00 
12.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
12.000,00 

0,00 12.000,00 
o,oo 12.000,00 
0,00 12.000,00 



·Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn - Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.36l.854/0001-IO 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autentfação Digital 1 

1800-8127-222 
Página 

6 / 6 

1 J 
Relação de Alterações Orçamentárias 

Despesa 1150 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1303 - Outras Despesas Correntes - Recursos Próprios - Consórcio Publico - O.l.00 

Data Sequêncía Histórico Tipo 
02/05/2019 174296 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNOA SOCIAL DE FREI MIGUELINHO 

Unidade Orçamentária: 15001 - Secretaria de Assistência Social 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 806 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNOA SOCIAL 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
22.000,00 

0,00 22.000,00 
0,00 22.000,00 
0,00 22.000,00 

Ação: 2.232 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Assistência Social 
Despesa 897 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - O. 1.00 

Data Sequêncía Histórico 
02/05/2019 22307 Suplementação Orçamentária 

Reforço de DotaçãoOrçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

\ Total da Unidade Orçamentária: 
u, -1de Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei Mlguelinho 

Total da Despesa: 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 809 - FORTALEOMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.244 - Manutenção das atividades vinculadas Piso Básico Fixo - CRAS. 
Despesa 979 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 22304 Redução da Despesa 

Reforço de DotaçãoOrçamentária. 

Despesa 981 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico 
02/05/2019 22437 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 982 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/05/2019 22308 Suplementação Orçamentária 

Reforço de DotaçãoOrçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

__,A.., Total da Despesa: 
De. ;a 984 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/05/2019 22305 Redução da Despesa 

Reforço de DotaçãoOrçamentária. 
02/05/2019 22436 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Despesa 1207 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pe.ssoa Jurídica 
Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - O. 1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/ 05/ 2019 22435 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Total do Fundamento: 
Total Geral: 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
640,00 

640,00 0,00 
640,00 0,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos ( R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$} 
850,00 

850,00 0,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$} 
7.400,00 

7.400,00 0,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
5.040,00 

4.800,00 

4.800,00 5.040,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.850,00 

0,00 2.850,00 
13.050,00 10.890,00 
13.690,00 10.890,00 

589.740,00 589.740,00 
589.740,00 589.740,00 

ADRIANA ALVES ASSUNÇAO BARBOSA 
PREFEITA 
CPF· 545.777.724-34 


